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АНОТАЦІЯ

Маслюк О. В. Процесуальна діяльність захисника зі спростування

підозри (обвинувачення). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика; судова

експертиза; оперативно-розшукова діяльність». – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2017.

Дисертація – перше у вітчизняній науці кримінального процесу

монографічне дослідження, у якому комплексно розглянуто проблеми

здійснення захисником процесуальної діяльності зі спростування підозри

(обвинувачення).

Дисертація присвячена вивченню теоретичних і практичних положень

процесуальної діяльності захисника зі спростування підозри (обвинувачення), а

також формуванню на цій основі науково обґрунтованих пропозицій щодо

вдосконалення правової регламентації такої діяльності та підвищення її

ефективності.

У першому розділі «Сутність спростування підозри (обвинувачення) як

однієї з форм реалізації функції захисту» визначено поняття спростування

підозри (обвинувачення), розглянуто елементи, що становлять його змістове

наповнення, а також обґрунтовано провідне становище процесуальної фігури

захисника з-поміж інших суб’єктів здійснення спростування підозри

(обвинувачення).

На основі аналізу змісту таких кримінальних процесуальних категорій,

як «функція захисту», «забезпечення права на захист», «сторона захисту»,

«підозра», «обвинувачення», наведено визначення поняття спростування

підозри (обвинувачення) як однієї з форм реалізації функції захисту в

кримінальному провадженні, яка полягає у здійсненні стороною захисту
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передбачених законом заходів, спрямованих на повне або часткове

заперечення висунутого стороною обвинувачення та формалізованого у

повідомленні про підозру (обвинувальному акті) припущення (твердження)

про вчинення кримінального правопорушення певною особою шляхом

наведення доводів хибності та/або необґрунтованості такого припущення

(твердження).

Визначено, що попри те, що кримінальний процесуальний закон

зобов’язує слідчого та прокурора виявляти, зокрема й виправдувальні

обставини, вказані процесуальні фігури не можуть вважатися суб’єктами

спростування підозри (обвинувачення), оскільки вони не є зацікавленими у

доведенні хибності та/або необґрунтованості висунутого ними ж припущення

(твердження) щодо вчинення кримінального правопорушення певною

особою. До суб’єктів спростування підозри (обвинувачення) належать

учасники кримінального провадження, поділені умовно на дві категорії:

а) учасники, які особисто зацікавлені у спростуванні підозри (обвинуваченого),

оскільки це безпосередньо стосується їхніх інтересів у кримінальному

провадженні, – підозрюваний, обвинувачений, засуджений, їхні законні

представники; б) учасник, інтересів якого спростування підозри (обвинувачення)

безпосередньо не торкається, але який зацікавлений у такому спростуванні,

з огляду на виконання у кримінальному провадженні свого професійного

обов’язку, – захисник.

У другому розділі «Процесуальна форма діяльності захисника зі

спростування підозри (обвинувачення)» проаналізовано правові можливості

захисника та міра його належної процесуальної поведінки при спростуванні

підозри (обвинувачення), розглянуто реалізацію процесуальних повноважень

захисника у сфері кримінального процесуального доказування як один

із центральних елементів його діяльності зі спростування підозри

(обвинувачення).

Визначено, що обов’язки захисника при здійсненні спростування

підозри (обвинувачення) – це комплекс обов’язкових для виконання правил
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його поведінки у кримінальному провадженні, який забезпечує ефективність

вказаної діяльності за рахунок її чіткої відповідності вимогам закону та

професійної етики.

Особливості предмета доказування, що здійснює захисник,

обумовлені незацікавленістю сторони захисту у встановленні тих обставин,

які для сторони обвинувачення становлять мету і зміст її доказової

діяльності. Відтак предмет доказування для сторони захисту визначається

індивідуальною ситуацією кримінального провадження і тактичними

міркуваннями захисника, що відповідають такій ситуації. До обставин, які

мають значення для спростування підозри (обвинувачення), належать:

обставини, які виключають кримінальну відповідальність за діяння,

інкриміноване підозрюваному (обвинуваченому); обставини, які вказують

на відсутність події кримінального правопорушення, інкримінованого

підозрюваному (обвинуваченому); обставини, які вказують на відсутність

у діянні, інкримінованому підозрюваному (обвинуваченому), складу

кримінального правопорушення; обставини, які вказують на наявність

розумних сумнівів доведеності вини підозрюваного (обвинуваченого).

У третьому розділі «Особливості процесуальної діяльності захисника

зі спростування підозри (обвинувачення) на різних стадіях кримінального

провадження» визначено, що поряд із формуванням підозри та

обвинуваченням у процесі досудового розслідування реалізується

процесуальна активність захисника із їх спростування. Наведено

характеристику основних компонентів такої активності: проведення

конфіденційних зустрічей із підзахисним; ознайомлення із матеріалами

досудового розслідування; вироблення та узгодження із підзахисним

правової позиції, що ґрунтується на запереченні підозри (обвинувачення);

реалізація безпосередніх та опосередкованих форм участі захисника у

доказуванні обставин, що мають значення для спростування підозри

(обвинувачення).
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Установлено, що одним із пріоритетних напрямів окресленої діяльності

захисника є визначення кола осіб, які мають бути допитані в судовому

засіданні в інтересах спростування обвинувачення.

З огляду на необхідність посилення змагальних засад судового розгляду

та підвищення ефективності діяльності захисника зі спростування

обвинувачення на цій стадії процесу, обґрунтовано доцільність наділення

сторони захисту правом робити заяву захисту одразу після оголошення

прокурором обвинувального акта. Якщо захисник зорієнтований на

спростування обвинувачення, то його позиція у судовому провадженні

становитиме своєрідну контрверсію, що протиставляється версії обвинувачення.

Озвучення такої контрверсії захисту одразу після проголошення версії

обвинувачення (вираженої у формі обвинувального акта) сприятиме

максимальній об’єктивності та неупередженості суду, запобігатиме

обвинувальному ухилу судового розгляду загалом.

Доведено слушність підходу, за яким суд має максимально враховувати

думки сторін під час визначення обсягу і послідовності дослідження доказів

у судовому провадженні, керуючись відтак єдиним законодавчим імперативом:

докази зі сторони обвинувачення досліджуються в першу чергу, а зі сторони

захисту – у другу (ч. 1 ст. 349 КПК України). Водночас захисник у цьому

процесі повинен домагатися, щоб сформовані судом обсяг та послідовність

дослідження доказів в організаційному й тактичному аспектах максимально

відповідали інтересам спростування обвинувачення. На основі критичного

аналізу відповідних наукових позицій зроблено обґрунтований висновок про

безпідставність будь-яких спроб алгоритмізації найбільш оптимальної, з

точки зору спростування обвинувачення, послідовності дослідження доказів

у судовому засіданні, зокрема й порядку проведення допиту обвинуваченого

відповідно до допитів потерпілого, свідків, експертів або проведення інших

судово-слідчих дій.

Проаналізовано можливості для спростування обвинувачення захисником

під час проведення судово-слідчих дій. Окрему увагу відтак відведено
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особливостям участі захисника в судових допитах. У контексті цільової

установки на спростування обвинувачення формуються завдання захисника

під час проведення прямих допитів свідків захисту, перехресних допитів

потерпілого та свідків обвинувачення, допиту підзахисного. Визнано

слушною, а відтак додатково аргументовано, наукову позицію, за якою

захисна цінність показань обвинуваченого визначається запитаннями

захисника. У цьому контексті піддано критиці чинний порядок проведення

допиту обвинуваченого, визначений ч. 1 ст. 351 КПК України, за яким допит

обвинуваченого захисником відбувається лише після того, як це зробить

прокурор. На нашу думку, такий підхід не узгоджується зі змагальною

побудовою судового провадження, а відтак першим обвинуваченого має

допитувати захисник, а лише потім – прокурор.

Констатовано, що його виступ у судових дебатах щодо остаточного

вирішення кримінального провадження в інтересах підзахисного слід

розглядати у рамках діяльності захисника зі спростування підозри та

обвинувачення загалом. Очевидно, не можна домогтися виправдувального

вироку лише завдяки захисної промови, однак, непереконливий виступ

захисника у судових дебатах може звести нанівець усі попередні зусилля,

спрямовані на виправдання підзахисного. Відтак обґрунтовано доцільність

закріплення у кримінальному процесуальному законодавстві норми,

відповідно до якої за заявою учасника судових дебатів до матеріалів

кримінального провадження повинен додаватися письмовий текст його

виступу. Такий підхід посилить процесуальну значущість виступу в

судових дебатах, а відтак – упевненість захисників у тому, що їх промова є

важливим інструментом досягнення завдань захисту, а не лише

[…]


30 35%

− адвокат-захисник не бере участі у доказуванні

-
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З якими проблемами Ви найчастіше стикаєтесь під час отримання
доказової інформації, необхідної для спростування підозри чи
обвинувачення?

− відсутність повноважень на самостійне вчинення дій з отримання доказів 41 47%
− відсутність законодавчо визначеного порядку належної фіксації

отриманих доказів
53 61%

− невиконання або несвоєчасне виконання адвокатських запитів про
отримання речей, документів, їх копій або відомостей

64 73%

− безпідставна відмова слідчих або прокурорів у задоволенні клопотань
про проведення слідчих (розшукових) або інших процесуальних дій

70 81%

− складність у залученні експерта/спеціаліста, який би не перебував у
тій же відомчій приналежності, що й органи досудового розслідування

10 12%

Яке, на Вашу думку, із повноважень сторони захисту, передбачених
ч. 3 ст. 93 КПК України, потрібно вважати основним способом
збирання доказів, що можуть мати значення для спростування
підозри чи обвинувачення?

− витребування та отримання від органів державної влади, органів
місцевого самоврядування, підприємств, установ, організацій, службових
та фізичних осіб речей, копій документів, відомостей, висновків
експертів, висновків ревізій, актів перевірок

36 42%

− ініціювання проведення слідчих (розшукових) дій, негласних слідчих
(розшукових) дій та інших процесуальних дій

50 57%

− здійснення інших дій, які здатні забезпечити подання суду належних і
допустимих доказів

2 1%

Як Ви оцінюєте роль адвокатського розслідування у вирішенні завдань,
пов’язаних із спростуванням підозри й обвинувачення?

− без проведення адвокатського розслідування успішне вирішення
завдань, пов’язаних із спростуванням підозри й обвинувачення, є
майже неможливим

41 47%

− адвокатське розслідування є важливим, але не вирішальним елементом у
всьому комплексі заходів зі спростування підозри й обвинувачення

36 42%

− адвокатське розслідування сприяє вирішенню окремих завдань,
пов’язаних зі спростуванням підозри й обвинувачення, але суттєвої
ролі воно не відіграє

10 11%

− адвокатське розслідування є малоперспективним напрямом діяльності
адвоката-захисника зі спростування підозри й обвинувачення, а тому є
марною затратою сил і часу

-

Як Ви ставитесь до ідеї наділення адвокатів-захисників правом
самостійного проведення процесуальних дій з метою виявлення та
фіксації фактичних даних, необхідних для здійснення захисту?

− позитивно 68 78%
− негативно 20 22%

Чи впливає оперативність доступу адвоката-захисника до свого
підзахисного, який перебуває під вартою, на ефективність діяльності
зі спростування підозри чи обвинувачення?

− так, впливає 80 92%
− ні, не впливає

7 8%
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Чи стикаєтесь Ви у своїй практичній діяльності з фактами перешкоджання
вчасному доступу до затриманого або заарештованого клієнта?

− стикаюсь завжди 32 37%
− стикаюсь інколи 42 48%
− майже не стикаюсь 11 13%
− ніколи не стикаюсь 2 2%

Чи допускаєте можливість розбіжності Вашої і підзахисного позицій
у разі, якщо останній заперечує свою вину, а Ви на підставі наявних
доказів переконані у протилежному?

− ні, не допускаю, тому у провадженні відстоюватиму ту позицію, яку
займає підзахисний

46 53%

− ні, не допускаю, запропоную підзахисному розірвати угоду про
надання правової допомоги

37 42%

− так, допускаю, тому в провадженні відстоюватиму ту позицію, у якій
переконаний

4 5%

Яку мету Ви обрали, беручи участь у проведенні слідчої (розшукової)
чи іншої процесуальної дії?

− виявлення та попередження порушень порядку проведення слідчої
(розшукової) чи іншої процесуальної дії

68 78%

− недопущення тиску на підзахисного, інших учасників процесуальної
дії чи іншого порушення їх прав і законних інтересів

60 69%

− отримання інформації, необхідної для здійснення захисту 43 49%
− звернення уваги слідчого на фактичні дані, що можуть свідчити на

користь підзахисного
59 68%

Чи траплялися у Вашій практиці випадки, коли Ви пропускали
участь у проведенні ініційованої Вами слідчої (розшукової) чи іншої
процесуальної дії внаслідок неповідомлення чи несвоєчасного повідомлення
про час і місце її проведення?

− так 29 44%
− ні 58 66%

Які клопотання Ви найчастіше заявляєте в межах діяльності зі
спростування підозри чи обвинувачення?

− про витребування доказів 54 62%
− про проведення слідчих (розшукових) чи інших процесуальних дій 62 71%
− про тимчасовий доступ до речей і документів 5 6%
− про зміну кваліфікації діяння 29 34%
− про закриття кримінального провадження 34 39%
− інше 12 14%

Як Ви вважаєте, чи матиме позитивний вплив на ефективність
процесуальної діяльності адвоката-захисника зі спростування обвинувачення
в судовому провадженні наділення його правом викладення суду позиції
захисту одразу після оголошення прокурором викладу обвинувального акта?

− так, матиме 58 67%
− ні, не матиме 29 33%
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Чи позначається на ефективності вирішення завдань, пов’язаних із
спростуванням обвинувачення, той чи інший порядок (послідовність)
дослідження доказів у судовому засіданні?

− позначається суттєво 26 28%
− позначається певною мірою 24 30%
− позначається несуттєво 28 32%
− не позначається взагалі 9 10%

Чи здатна захисна промова вплинути на результативність процесуальної
діяльності адвоката-захисника зі спростування обвинувачення?

− захисна промова має суттєвий вплив на результативність діяльності зі
спростування обвинувачення

33 38%

− захисна промова лише в деяких випадках може вплинути на
результативність діяльності зі спростування обвинувачення

40 46%

− захисна промова – це процесуальна формальність, яка не впливає на
результативність діяльності зі спростування обвинувачення

14 16%
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