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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Маслюк Оксани Василівни на
тему: «Процесуальна діяльність захисника зі спростуванням
підозри (обвинувачення)», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 -
кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза;
оперативно-розшукова діяльність

Актуальність теми. Сучасні євроінтеграційні амбіції України серед

усього іншого відображають її прагнення привести власну національну правову

систему, у відповідність із найвищими міжнародними стандартами,які

передбачають не просто декларування основоположних прав людини і

громадянина, а і функціонування дієвих механізмів забезпечення їх повноцінної

реалізації у всіх галузях суспільного життя. Особливу значимість вказаний

аспект набуває у сфері кримінального судочинства, досягнення завдань якого

невідворотно пов’язане із застосуванням широкого спектру

правообмежувальних заходів.

Майже сімдесят років вітчизняне кримінальне судочинство функціонувало

на основі радянської правової ідеології, яка передбачала верховенство

публічних інтересів над особистими, тотальне домінування сторони

обвинувачення у встановленні обсгавин кримінального провадження та

відведення другорядної ролі стороні захисту у цьому процесі, обмеження

останньої у правових засобах відстоювання своєї позиції. Подібні “постулати”

активно культивувалися в кримінальній процесуальній науці,стійко

вкоренилися в судово-слідчій практиці, а після здобуття Україною

незалежності стали тим рудиментарним спадком радянського минулого, який

достатньо тривалий час уповільнював процес реформування системи

кримінального судочинства.

Набрання чинності у 2012 році нового Кримінального процесуального

кодексу України (далі - КПК України), безумовно, стало суттєвим кроком у

напрямку утвердження демократичних засад здійснення кримінального

провадження, в результаті якого достатньо чітко окреслилися пріоритети

2

захисту прав учасників кримінального провадження, запроваджені реальні

елементи змагальності, удосконалені відносини між сторонами кримінального

провадження і судом, розширені можливості захисту від підозри та

обвинувачення. Однак, було б лукавством стверджувати, що поточний стан

здійснення кримінального провадження в Україні в повній мірі відповідає

сучасним уявленням про змагальність процесу на всіх його стадіях. Однією з

ключових проблем в цьому плані є забезпечення умов для ефективної

діяльності захисника із відстоювання інтересів підозрюваного, обвинуваченого

під час досудового розслідування та у судовому провадженні.

У зв’язку з цим дослідження Маслюк О.В. безумовно можна назвати

актуальним для науки і практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхня достовірність. Не

викликає зауважень правильність визначення об’єкту та предмету дослідження,

а також безпосередніх його завдань. Достовірність та обґрунтованість

отриманих результатів забезпечується через застосування автором сукупності

загальних та спеціальних методів наукового пізнання при дослідженні

специфічних суспільних відносин, що виникають у сфері процесуальної

діяльністі захисника зі спростуванням підозри (обвинувачення. їх застосування

зумовлене системним підходом, що дає можливість досліджувати проблеми і

явища в єдності їх соціального змісту, юридичної форми та історії виникнення.

Дисертація виконана здобувачем особисто у вигляді рукопису та містить

висунуті здобувачем науково обґрунтовані теоретичні результати.

Зміст рецензованого дослідження свідчить про використання у ньому

статистичних даних та результатів анкетування практичних працівників

Національної поліції України (всього 270 чол.), що пояснювали ту чи іншу

думки і пропозиції здобувана, висловлені в дисертації. Наукова праця

характеризується єдністю змісту і свідчить про особистий внесок здобувана в

науку. У роботі використана достатня кількість наукових джерел (всього 274).
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Поставлені у дисертації завдання відповідають меті та структурі роботи і

відображені у загальних висновках.

Наукова новизна одержаних результатів. За характером та змістом

розглянутих проблем дисертація є першою у вітчизняній криміналістичній

науці спробою комплексного дослідження процесуальної діяльності захисника

зі спростуванням підозри (обвинувачення). У дисертації пропонується ряд

нових, вперше визначених, концептуальних у теоретичному плані і важливих у

практичному відношенні положень, зокрема автором вперше:

--Визначене поняття спростування підозри (обвинувачення) як однієї із

форм реалізації функції захисту у кримінальному провадженні, яка полягає у

здійсненні стороною захисту передбачених законом заходів, спрямованих на

повне або часткове заперечення висунутого стороною обвинувачення та

формалізованого у повідомленні про підозру (обвинувальному акті)

припущення (твердження) про вчинення кримінального правопорушення

певною особою шляхом наведення доводів хибності та/або необґрунтованості

такого припущення (твердження);

-визначені та систематизовані способи спростування підозри

(обвинувачення) в рамках системи, яка включає в себе наступні елементи: а)

спростування тези, яка відображає суть підозри (обвинувачення); б)

спростування аргументів-доказів тези, яка відображає суть підозри

(обвинувачення); в) спростування демонстрації, тобто виявлення порушень

процесуальної форми доведення тези, що відображає суть підозри

(обвинувачення).

Повнота викладення основних положень у опублікованих працях.

Основні положення дослідження дістали відображення у п’яти працях,

опублікованих у наукових фахових виданнях, у тому числі одна - у науковому

періодичному виданні іншої держави. Результати дослідження також достатньо

апробовані - викладені у дисертації положення і висновки було оприлюднено

на п’яти наукове-практичних заходах,

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що
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викладені й обґрунтовані у дисертації положення, висновки та рекомендації

надалі може бути використано у практичній діяльності органів досудового

розслідування Національної поліції України, у процесі подальших наукових

досліджень та освітньому процесі - під час підготовки лекцій, методичних

рекомендацій, тестових завдань і дидактичних матеріалів з навчальних

дисциплін «Кримінальний процес», «Адвокатська діяльність», а також для

проведення різних видів занять за відповідними дисциплінами в системі

підготовки, спеціалізації та підвищення кваліфікації працівників слідства.

Загалом, зміст і структура дисертації має логічно завершену побудову,

відповідає вимогам ДАК МОН України та паспорту наукової спеціальності

12.00.09. Зміст автореферату є ідентичним основним положенням, викладеним

здобувачем у науковій праці. Мова і стиль викладення матеріалів відповідає

вимогам державного стандарту, а також є науковою монографічною працею.

Віддаючи належне позитивним сторонам дисертації Маслюк О.В., слід

зазначити, що вона не позбавлена певних зауважень, неточностей та інших

недоліків, що мають дискусійний характер:

1. Дисертант у підрозділі 1.1. вказує загальні правила забезпечення

підозрюваному, обвинуваченому, виправданому, засудженому права на

захист є системою засобів та способів, передбачених та не заборонених

законом, (стор. 26). Однак автор не визначає зазначені правила.

2. У підрозділі 1.2, де розкривається роль захисника у спростуванні

підозри (обвинувачення), автор досить мало уваги приділив питанню набуття

особою статусу обвинуваченого лише після передання обвинувального акта

до суду пояснюється тим, що на даному етапі кримінального провадження

остаточно формулюється обвинувачення ї (стор. 44).

3. У підрозділі 2.1. дисертант визначає процесуальні права і обов’язки

захисника під час здійснення спростування підозри (обвинувачення) (стор. 64).

Однак, саме розкриття проблеми процесуальних прав і обов’язків захисника під

час здійснення спростування підозри (обвинувачення) не визначено.

4. У підрозділі 3.3 розглядаються особливості процесуальної діяльності
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захисника зі спростування обвинувачення на стадії судового розгляду

(стор.150-170). Разом із тим, поза увагою залишилося питання особливостей

наділення обвинуваченого та його захисника правом виступити із заявою

захисту одразу після викладення прокурором змісту обвинувачення,

вираженого в обвинувальному акті.

Наведені зауваження мають дискусійний характер, не впливають на

загальну позитивну оцінку роботи і не применшують значення дисертації як

самостійного дослідження, що має наукове та практичне значення.

Тому можна констатувати, що дисертація Маслюк Оксани Василівни на

тему: «Процесуальна діяльність захисника зі спростуванням підозри

(обвинувачення)»,, яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата

юридичних наук відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року

№ 576, що висуваються до кандидатських дисертацій за спеціальністю 12.00.09 -

кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-

розшукова діяльність, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата юридичних наук на підставі публічного захисту.
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